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Abstrakt

Cílem předkládané bakalářské práce je popsat základní principy pasivních solárních

systémů a jejich praktické využití. Teoretická část práce se zaměřuje na samotnou podstatu

solární energie a na slabá místa v tepelně izolačních vlastnostech budov a omezení jejich

tepelných ztrát. Dále jsou v teoretické části popsány základní principy pasivních solárních

systémů a jejich funkce v tzv. solární architektuře. Praktická část se věnuje zhodnocení

teplotních dat získaných měřením na dvou různých modelových objektech. Data jsou

zhodnocena z hlediska místa měření, času měření, ročního období, okolní teploty

a orientace měřeného systému vůči světové straně. V závěru bakalářská práce uvádí

nedostatky a přednosti měřeného solárního systému a návrh možných doporučení

na zlepšení tepelně technických vlastností měřených objektů.

Klíčová slova

Pasivní solární systémy, tepelná izolace, Trombeho stěna, solární komín, solární

energie, tepelný most, pasivní dům, solární architektura, tepelné ztráty…
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Abstract

The aim of the present bachelor thesis is to describe the basic principles of passive

solar systems and their practical application. The theoretical part focuses on the very nature

of solar energy as well as weak points in thermal insulation characteristics of buildings

and their heat loss reduction. The theoretical part also describes the basic principles

of passive solar systems and their function in the so called solar architecture. The practical

part is devoted to evaluating the thermal data obtained from measurements performed

on two different model objects. The data are evaluated in terms of the measurement place,

measurement time, season, surrounding temperature and orientation of the measured

system in relation to cardinal directions. The conclusion of the bachelor thesis outlines

the weaknesses as well as strengths of the measured solar system and offers possible

recommendations to improve the thermal and technical characteristics of the measured

objects.

Key words

Passive solar systems, thermal insulation, Trombe wall, solar chimney, solar energy,
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Úvod

Žijeme v době, kdy je třeba počítat s tím, že tlak na využívání obnovitelných zdrojů

energie bude stále narůstat, ať už z ekonomických nebo environmentálních důvodů.

Je proto potřeba se tomuto „nátlaku“ přizpůsobit pokud možno ve všech možných

ohledech, jako je například výroba elektrické energie či výroba/akumulace tepla. Jako

jeden z nejvyužívanějších obnovitelných zdrojů energie je energie solární, jejímž

takzvaným pasivním využíváním se tato práce zabývá.

V rámci architektury a koncepce stavby budovy lze solární energii efektivně

využívat například na vytápění interiéru. Tato problematika se nazývá solární architektura.

Solární architektura se zaměřuje zejména na co největší tepelný zisk interiéru

ze slunečního záření, a zároveň co nejnižší tepelné ztráty, a tedy i vhodnou tepelnou izolaci

budovy. Solární architektura však nesmí opomíjet i letní období, ve kterém by se díky této

koncepci budovy mohl přehřívat interiér. Z toho důvodu je potřeba budovu vybavit

vhodnými stínícími prvky, které zabraňují nadměrnému průniku slunečního záření

do interiéru, a tedy i přehřívání.

Cílem této práce je zhodnotit modelový objekt z hlediska jeho souladu s koncepcí

nízkoenergetické budovy, případně koncepcí solární architektury. Vyhodnocení

sledovaných pasivních solárních systémů modelového objektu spočívá zejména v analýze

naměřených hodnot teplot v závislosti na čase, místě měření, orientaci budovy vůči

světovým stranám, výšce budovy, využití různých druhů stínících prvků oken či vlivu

prvků samotné budovy na stínění, i když jejich primární vlastností stínění být nemusí.
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1 SOLÁRNÍ ENERGIE

1.1 Zdroj solární energie

Země je součástí planetární soustavy, jejíž středem je Slunce. Slunce jakožto nám

nejbližší a nejdůležitější hvězda je pro naši planetu trvalým zdrojem energie. [1]

Jako solární energie je označována energie, která dopadá na Zemi ve formě

slunečního záření. Tato energie je uvolňována ze Slunce termonukleárními reakcemi

a na Zemi se dostane ve formě elektromagnetického záření. Slunce vyzařuje kromě

viditelného spektra také spektrum vlnových délek, které jsou pro lidský zrak neviditelné.

Nejvýznamnější je však z hlediska energie právě viditelné spektrum vlnových délek, které

se pohybuje v rozsahu přibližně od 400 nm do 650 nm vlnové délky. V tomto rozsahu

na Zemi dopadá největší množství energie, a to přibližně tři čtvrtiny z celého spektra

vlnových délek záření vyzařované Sluncem. Další významné spektrum záření z hlediska

energie je tzv. blízké infračervené záření v oblasti od 650 nm do 2000 nm vlnových délek.

Naopak ultrafialové záření (hlavně pod 280 nm vlnové délky) je pohlceno ozónem

ve stratosféře, tudíž se na povrch Země nedostane. Atmosférou je také zadržováno

dlouhovlnné infračervené záření (přibližně nad 3000 nm vlnové délky). Na hranici zemské

atmosféry je hustota energie dopadajícího záření přibližně 1,37 kW/m2 a tato hodnota se

nazývá solární konstanta. [2]

Obr. 1: Intenzita slunečního záření v závislosti na vlnové délce. [12]
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1.2 Důvod využívání solární energie

Solární energie je využívána ze tří hlavních důvodů. Prvním z důvodů je, že solární

energie je považována za obnovitelný zdroj energie, a tudíž je k dispozici v neomezeném

množství (je nevyčerpatelná), což je na rozdíl od fosilních paliv značná výhoda.

Využívání solární energie nemá negativní vliv na životní prostředí. Naopak je snaha

jejím efektivním využíváním snížit odběr energie z konvenčních zdrojů (např. uhelné

elektrárny, zemní plyn, atd.).

Jako další uvažujeme hledisko ekonomické. Sluneční energie je zdarma a můžeme

ji přeměňovat na energii elektrickou, nebo akumulovat teplo z ní získané. Pokud je tedy

stavba uzpůsobena správným způsobem pro co nejlepší využití solární energie, může

to majiteli značně snížit náklady např. na elektrickou energii, nebo na vytápění.

Nevýhodou solární energie je nemožnost její regulace. Výkon solární energie je

závislý na počasí, které je proměnlivé a někdy nepředvídatelné. Z toho důvodu je třeba

přemýšlet nad efektivním ukládáním nejen solární energie, ale i energie z ostatních

obnovitelných zdrojů.

Je třeba předpokládat, že využívání obnovitelných zdrojů energie se bude

do budoucna postupně zdokonalovat a zefektivňovat. Kombinace ekologie a úspory

nákladů na energie zaručí velkou pravděpodobnost čím dál většího růstu poptávky

po systémech využívajících obnovitelných zdrojů energie.

1.3 Intenzita slunečního záření

Intenzita záření není na celém povrchu Země stejná, ale je závislá na zeměpisné

šířce, ročním období, místním klimatu/oblačnosti, a sklonu a orientaci plochy, na niž

sluneční záření dopadá. Největší množství slunečního záření dopadá na Zemi v oblastech

okolo rovníku a nejméně u severního a jižního pólu. Roční období se na intenzitě

slunečního záření projevuje tak, že v zimě je den kratší a slunce je na obloze nízko, a
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tudížsluneční paprsky dopadají pod menším úhlem vůči Zemi než v létě, což se spolu

s častějším výskytem oblačnosti výrazně projevuje na energetickým zisku solárních

zařízení. Při průchodu záření zemskou atmosférou je část záření odražena a část pohlcena.

Pokud je jasná obloha bez mraků, tak na povrch Země dopadá přibližně 75% záření, což

odpovídá přibližně 1 kW/m2. Při zatažené obloze však na povrch Země dopadá pouze 15%

záření, odpovídající výkonu cca 0,2 kW/m2, tedy výkonu 5x menšímu než za jasné oblohy.

[2]

Při jasné, bezmračné obloze dopadá na povrch Země největší část záření přímo,

aniž by měnilo směr. Toto přímé záření lze soustřeďovat (koncentrovat) např. zrcadly

nebo čočkami. Za oblačné oblohy dochází k rozptylu tohoto přímého záření a vzniká

takzvané difúzní záření (záření oblohy), které na povrch Země dopadá ze všech směrů.

Difúzní záření nelze koncentrovat, a tudíž se snižuje jeho využitelnost některými solárními

systémy. [3]

Souhrn přímého a difúzního záření se označuje jako globální záření. Difúzní záření

tvoří v létě přibližně 50% záření globálního (měsíční průměr), a v zimě je tudíž podíl

difúzního záření ještě vyšší díky ještě více oblačnému počasí. Z hlediska celoročního

průměru difúzní záření tvoří přibližně 60% globálního záření, a proto se musí použít

technologie, které dobře využijí i difúzního záření. [3]

Intenzita záření je při popisu přímého slunečního záření základní veličinou, která je


[…]


na konstantní hodnotě 16,4 °C. Teplota jižního okna v kuchyni začala klesat kolem 12:00

z důvodu zastínění balkónem, který se nachází nad ním.
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Obr. 47: Naměřené hodnoty na RD v zimě – vnitřní teploty v přízemí.

Na obr. 47 jsou uvedeny průběhy vnitřních teplot v přízemí rodinného domu

naměřené v zimním období. Teploty naměřené na severní, jižní a východní jsou si velmi

podobné a po celou dobu měření nabývají přibližně konstantní hodnotu 12 °C. Nejnižší

naměřená vnitřní teplota byla na východě ve verandě z důvodu horší tepelné izolace.

Nejvyšší naměřená teplota byla na západní straně v ložnici.

Obr. 48: Naměřené hodnoty na RD v zimě – zdi v 1. nadzemním podlaží.

Obr. 48 znázorňuje průběhy teplot zdí v prvním nadzemním podlaží naměřené

v zimním období. Průběhy teplot východní, západní a jižní zdi jsou téměř totožné.

Maximální naměřená teplota byla necelých 22 °C. Nejmenší naměřené teploty byly na zdi

severní, kde se teplota vyšplhala maximálně na 15,5 °C.
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Obr. 49: Naměřené hodnoty na RD v zimě – okna v 1. nadzemním podlaží.

Na obr. 49 jsou uvedeny průběhy teplot oken v prvním nadzemním podlaží

naměřené v zimním období. Východně, jižně a západně orientované okno mělo do 8:00

zatažené venkovní žaluzie, poté je mělo opět zatažené až po 20:00. Severně orientované

okno bylo zavřené a bez stínící techniky.

Obr. 50: Naměřené hodnoty na RD v zimě – vnitřní teploty v 1. nadzemním podlaží.

Na obr. 50 jsou zobrazeny průběhy vnitřních teplot v prvním nadzemním podlaží

naměřené v zimním období. Průběhy teplot na jižní, východní a západní straně rodinného

domu jsou téměř totožné. V severní části byly naměřeny nejnižší teploty, a to hlavně

na chodbě.

Pasivní solární systémy a energeticky úsporný provoz budovy Michal Staněk 2021

55

Obr. 51: Naměřené hodnoty na RD v zimě – zdi ve sklepě.

Na obr. 51 jsou znázorněny průběhy teplot zdí ve sklepě naměřené v zimním

období. Jižní a západní zdi mají velmi podobné průběhy. Nejnižší naměřené hodnoty byly

zaznamenány na východní straně sklepa.

Obr. 52: Naměřené hodnoty na RD v zimě – okna ve sklepě.

Obr. 52 ilustruje průběhy teplot oken ve sklepě naměřené v zimním období. Nejvíce

se oteplilo jižní okno, a to ve 12:00. Severně orientované okno vykazuje společně se

západně orientovaným oknem velmi podobný průběh. Na východně orientovaném okně

teploty kolísají více než u ostatních oken.
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Obr. 53: Naměřené hodnoty na RD v zimě – vnitřní teploty ve sklepě.

Na obr. 53 jsou znázorněny průběhy vnitřních teplot ve sklepě naměřené v zimním

období. Nejnižší teploty byly naměřeny na východní straně a nejvyšší na straně západní

a jižní. Na západní straně v garáži byla naměřena nižší teplota než na západní straně, kde je

uhlí, protože vraty v garáži uniká více tepla.

Obr. 54: Naměřené hodnoty na RD v zimě – teploty exteriéru.

Obr. 54 ilustruje průběhy teplot exteriéru naměřené v zimním období. Nejnižší

teploty byly naměřeny ze strany severní. Na jižní straně se teplota držela poměrně dlouho

na konstantní hodnotě 5 °C, než začla klesat kolem 16:00.

Pasivní solární systémy a energeticky úsporný provoz budovy Michal Staněk 2021

57

4 ZÁVĚR

Z měření stínících prvků oken vyplynulo, že jako nejvýhodnější stínící prvek se jeví

venkovní žaluzie, které mají tu výhodu, že při správném natočení lamel může v létě

pronikat světlo do prostoru a zároveň ho příliš nepřehřívat. Naopak se neukázal příliš velký

rozdíl mezi oknem s vnitřními žaluziemi a oknem bez stínícího prvku, z čehož plyne, že

vnitřní žaluzie jsou pro regulaci teploty místnosti nevýhodné.

Z měření na budově FEL ZČU vyplynulo, že jižně orientovaná strana budovy se

v létě zbytečně moc přehřívá. Teplotní rozdíl mezi zastíněným a osluněným oknem na této

straně je markantní a pohybuje se zhruba okolo 10 °C. Z toho lze vyvodit závěr, že by se

tomuto zbytečnému přehřívání budovy dalo předejít, a to instalací vhodných stínících

prvků, například slunolamů. Jako další nevýhodou jsou kovové rámy oken, které nemají

příliš dobré tepelně izolační vlastnosti a zároveň na budově tvoří relativně velkou plochu,

což způsobuje nežádoucí tepelné ztráty, a to zejména v otopné sezóně. Výhodou je velká

prosklená plocha budovy na jižně orientované straně, která umožňuje zachytit co nejvíce

slunečního záření pro ohřev interiéru v zimním období.

Analýza naměřených teplotních dat na rodinném domě potvrzuje výhodu používání

venkovních žaluzií, případně rolet. V letním období umožnily tyto stínící prvky zamezit

přílišnému průniku slunečního záření přes zasklení do interiéru, a tím i jeho přehřívání,

a v zimním období jsou vhodné pro snížení tepelných ztrát oken (použité v neosluněné

části dne a v noci).

Bakalářská práce byla zpracována mimo jiné za účelem přípravy materiálů

pro výuku předmětu „Solární energetické systémy“ (KEE/SENS) na katedře

elektroenergetiky fakulty elektrotechnické západočeské univerzity v Plzni.
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