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Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Student se ve svojí práci zabývá zajímavou a aktuální problematikou pasivních solárních systémů. Kromě
teoretického úvodu je práce postavena na vyhodnocení 2 modelových pasivních solárních systémů. Hlavní
přínos práce spočívá ve zpracování, hodnocení a systematické prezentaci několika rozsáhlých měření
provedených na modelových objektech. Kromě jiného budou výsledky práce využity i pro výuku v předmětu
KEE/SENS. Student pracoval samostatně a průběžně.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Práce je po grafické i formální stránce na dobré úrovni a splňuje všechny požadavky kladené na bakélářské
práce.
Práce je dostatečně a kvalitně ozdrojována.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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